

පාරලිමේන්තු මහ මැතිවරණය - 2015.08.17

අයක්ෂුතාවට පත් ජන්ද හිමියකුට ජන්ද පොලේදී ජන්ද පත්‍රිකාව සලකුණු කිරීම සඳහා
සහායකයකු කැටුව යාමට අවශ්‍ය නීතිමය ප්‍රතිපාදන සැලසීම

2011 අංක 28 දරන මැතිවරණ (විශේෂ විධිවිධාන) පනත මගින් සංසෝධිත ප්‍රධාන ප්‍රජාත්නියේ 40 (2) (ආ) වගන්තිය අනුව 2015.08.17 දින පැවුණවීමට නීතිමය පාරලිමේන්තු මහ මැතිවරණයේදී පුරුණ හෝ අර්ථ දායාරාඛනාධිත තත්ත්වයකට හෝ යම් යාරිරික අයක්ෂුතාවකට පත් ජන්ද හිමියකුට ජන්ද පොලේදී ජන්ද පත්‍රිකාව සලකුණු කර ගැනීම සඳහා සහායකයකු කැටුව යා හැකි වන පරිදි නීතිමය ප්‍රතිපාදන සලසා ඇත.

02. එහෙත් එම කැටුව යන සහායකයා වයස 18 සම්පූර්ණ වුවකු විය යුතු අතර පාරලිමේන්තු මහ මැතිවරණය සඳහා තරග කරනු ලබන අලේක්ෂකයකු තොවිය යුතුය. මෙමත්ම පාරලිමේන්තු මහ මැතිවරණයේදී දේශපාලන පක්ෂය බලයල් නීයේරිතයකු හෝ ජන්ද පොල නීයේරිතයකු වශයෙන් කටයුතු නොකරන්නකු විය යුතුය. රේට අමතරව කිසියම් අයක්ෂුතාවකට පත් නොවූ අයකු ද විය යුතුය.

03. ඉහත සඳහන් පරිදි සහායකයකු කැටුව යාම සඳහා අදාළ පනතේ පස්වන උපලේඛනය මගින් හඳුන්වා දී ඇති යෝග්‍යතා සහතිකයක් අදාළ ජන්ද පොලේන් නිලධාරීන් වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතුය.

04. මෙම යෝග්‍යතා සහතිකය ලබා ගැනීම සඳහා අවශ්‍ය ඉල්ලුම් යුතු සියලුම දිස්ත්‍රික් මැතිවරණ කාර්යාලවලින් සහ යාම නිලධාරී කාර්යාලවලින් ලබා ගත හැකිය. දායාරාඛනාධිත හෝ වෙනත් යම් යාරිරික අයක්ෂුතාවට පත් යුත්ද ගැනීමෙන් ඉල්ලුම් යුතුයක් ලබාගෙන සම්පූර්ණ කර භාරදී යාම නිලධාරීගේ සහතිකය ලබාගත යුතු අතර ඡන් අනෙකුරුව එම සහතිකය රඟයේ ටෙවැදු නිලධාරියකු වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතුය. ටෙවැදු නිලධාරී විසින් ජන්ද හිමියා රඟක්ෂා කර එම ආකෘතියෙහි ජන්ද දායකයාගේ යෝග්‍යතාව සහහන් කරනු ලැබේ.

05. අයක්ෂුතාවට පත් ජන්ද දායකයා විසින් තමාගේ නිල ජන්ද දුන්වීම්පත, ජාතික හැඳුනුම්පත හෝ ජන්ද පොලේදී පිළිගැනු ලබන වෙනත් යම් හැඳුනුම්පතක් සහ මෙම යෝග්‍යතා සහතිකය රැගෙන සහායකයා ද කැටුව ජන්ද පොල වෙත යා යුතුය. ජන්ද පොල කාර්ය මණ්ඩලය විසින් ජන්දදායකයාගේ අනානුතාව තහවුරු කර ගැනීමෙන් අනෙකුරුව ජන්ද පොලේ සාමාන්‍ය ත්‍රියාපරිපාටිය අනුගමනය කර ජන්ද පත්‍රිකාවක් තිබුන් කරනු ලබන අතර, එම ජන්ද පත්‍රිකාව සලකුණු කිරීම සඳහා සහායකයා සමග ජන්ද දායකයා ජේජ්‍යා ජන්ද ස්ථානාධිපති වෙත යොවූ කරනු ලැබේ. සහායකයා ද තමාගේ ජාතික හැඳුනුම්පත හෝ ජන්ද පොලේදී පිළිගැනු ලබන යම් හැඳුනුම්පතක් රැගෙන යාම අත්‍යුවශ්‍යය.

06. ජන්ද පොලේදී ජේජ්‍යා ජන්ද ස්ථානාධිපති විසින් ජන්ද දායකයාගේ යෝග්‍යතා සහතිකය ලබා ගැනු ලබන අතර, කැටුව ආ යුත්ද ගැනීමෙන් යෝග්‍යතා සහතිකයේ || වන කොටසට පහතින් දැක්වෙන අදාළ ප්‍රකාශය සහහන් කරවා ගැනු ලැබේ. අනෙකුරුව ජන්ද පොල කාර්ය මණ්ඩලයේ සාමාජිකයකු ද සමග ජන්ද හිමියා සහ සහායකයා ජන්ද කුටිය වෙත කැඳවාගෙන ගොස ජේජ්‍යා ජන්ද ස්ථානාධිපති හා කාර්ය මණ්ඩල සාමාජිකයා ඉදිරියේ ජන්ද පත්‍රිකාව සලකුණු කරවා ජන්ද පෙටරියට බ්‍රාස්‍රිමට සලස්වනු ලැබේ.

07. ඉහත සඳහන් යෝග්‍යතා සහතිකයක් නොමැතිව ජන්ද පොල වෙත සහායකයකු කැටුව යා නොහැකි බව අවධාරණය කරනු ලැබේ. ජන්දය ප්‍රකාශ කිරීමෙන් අනෙකුරුව අදාළ යෝග්‍යතා සහතිකය ජේජ්‍යා ජන්ද ස්ථානාධිපති වෙත රඳවා ගැනු ඇත.

08. කෙසේ වුවද සහායකයකු කැටුව එමට නොහැකි වන එවැනි ජන්ද හිමියකුට අවශ්‍ය වන්නේ නම් මිට පෙර ජන්ද විමසීමවලදී සිදු කළ ආකාරයටම තවත් නිලධාරියෙක් ඉදිරියේදී ජේජ්‍යා ජන්ද ස්ථානාධිපතිවරයා ලවා ස්වභිය ජන්ද පත්‍රිකාව සලකුණු කරවා ගැනීමට අවකාශ ඇති බවද නීවේදනය කරනු ලැබේ.

1981 අංක 1 දරන පාර්ලිමේන්තු මැතිවරණ පනතේ
40 (2) (ඇ) වගන්තිය ප්‍රකාරව යම් අභ්‍යන්තරාවකට පත් තැනැත්තකුට නිකුත් කරන
ලද ජන්දය ප්‍රකාශ කිරීමේ යෝග්‍යතා සහතිකය

I වන කොටස

ඉල්ප්‍රමිකරුගේ/ ජන්ද දායකයාගේ ප්‍රකාශය

සම්පූර්ණ නම -
ලිපිනය -
රක්ෂාව -
ලපන් දිනය -
හැඳුනුම්පතේ/ රියදුරු බලපත්‍රයේ/ විදේශ ගමන් බලපත්‍රයේ අංකය -
..... පදිංචි අභ්‍යන්තරාවකට පත්
..... වන මත දිස්ත්‍රික්කයේ
ලියාපදිංචි ජන්ද දායකයකු වන බව ද, ඉහත තොරතුරු සත්‍යය සහ නිවැරදි බව ද ප්‍රකාශ කරන අතර, එළඹින පාර්ලිමේන්තු මහ මැතිවරණය සඳහා නිතියෙන් විධි විධාන සලසා ඇති පරිදි අභ්‍යන්තරාවකට පත් වූ තැනැත්තකු ලෙස ජන්දය ප්‍රකාශ කිරීමට මා හට හිමිකම් ලබාදීමේ සුදුසුකම් සහතිකයක් නිකුත් කරන මෙන් මෙයින් ඉල්ප්‍රමිකරු සහතිකය

දිනය ජන්ද දායකයාගේ නම
ජන්ද දායකයාගේ අත්සන

ග්‍රාම නිලධාරයාගේ සහතිකය

..... ගේ (ඉල්ප්‍රමිකරුගේ/ ජන්ද දායකයාගේ නම) ඉල්ප්‍රමිපත්‍රයට අදාළ ඉහත දක්වා ඇති තොරතුරු නිවැරදි බවත් පහත දැක්වෙන තොරතුරු මා විසින් පවත්වාගෙන යන වාර්තාවලට අනුකූලව නිවැරදි බවත් සහතික කරමි.

නම	:	
ජන්දහිමි ලැයිස්තුවේ අංකය	:	
මැතිවරණ කොට්ඨාසය	:	
දිස්ත්‍රික්කය	:	
ජන්ද කොට්ඨාසය	:	
වෙනත් අදාළ තොරතුරු	:	
දිනය:	ග්‍රාම නිලධාරයාගේ අත්සන	:
	ග්‍රාම නිලධාරයාගේ නම	:
	කොට්ඨාසය	:
	මුද්‍රාව	:

II වන කොටස

රජයේ වෛද්‍ය නිලධාරයාගේ සහතිකය

එළඹින පාර්ලිමේන්තු මහ මැතිවරණය සඳහා අභ්‍යන්තරාවකට පත් වූ තැනැත්තෙකු ලෙස ජන්දය ප්‍රකාශ කිරීමට හිමිකම් ලබාගැනීමට ඉල්ප්‍රමිකරු සහතික කර ඇති යන මා විසින් පොදුගලිකවම පරික්ෂා කර ඇති බවත්, නිතියෙන් විධිවිධාන සලසා ඇති පරිදි අභ්‍යන්තරාවකට පත් තැනැත්තකු ලෙස ජන්දය ප්‍රකාශ කිරීමට ඒ යන අය (ජන්ද දායකයාගේ/ ඉල්ප්‍රමිකරුගේ නම) හිමිකම් ලබන / නොලබන බවත් මෙයින් සහතික කරමි.

දිනය: රජයේ වෛද්‍ය නිලධාරයාගේ නම :
රජයේ වෛද්‍ය නිලධාරයාගේ අත්සන :
මුද්‍රාව :

(A)

කාර්යාලිය ප්‍රයෝගීතාය සඳහා

(අයදුම්පත් අනු අංකය)

ජ්‍යෙෂ්ඨ ජන්ද ස්ථානාධිපතිවරයා විසින් මෙම කොටස සම්පූර්ණ කරවා ගත යුතු ය.

ජන්ද හිමියා කැටුව ආ තැනැත්තාගේ නම :
ජාතික හැඳුනුම්පත් අංකය :
පදිංචි ලිපිනය :

අභ්‍යන්තරාවයට ලක්ව ඇති ඉහත 1 වෙනි කොටසේ නම් සඳහන් ජන්ද හිමියා වෙනුවෙන් ජන්දය සලකුණු කිරීමට පැමිණි මම මෙම පාර්ලිමේන්තු මහ මැතිවරණයේ අලේක්සයකු/ බලයලත් නියෝගීතයකු/ ජන්ද පොල නියෝගීතයකු හේ/ ජන්ද පොල කාර්ය මණ්ඩල සාමාජිකයකු නොවන බවත්, යම් අභ්‍යන්තරාවකට ලක්වූ අයකු නොවන බවත් ප්‍රකාශ කර සිටිමි.

කැටුව ආ තැනැත්තාගේ අත්සන
නම :

ජ්‍යෙෂ්ඨ ජන්ද ස්ථානාධිපතිගේ අත්සන :
නම :
ජන්ද පොල :

பாராஞ்மன்றப் பொதுத் தேர்தல் - 2015.08.17

வலிமையிழப்பொன்றிற்கு இலக்காகிய வாக்காளரொருவருக்கு வாக்களிப்பு நிலையத்தில் வாக்குச் சீட்டை அடையாளமிட்டுக் கொள்வதற்கு உதவியாளர் ஒருவரை உடனையுத்துச் செல்வதற்குத் தேவையான சட்ட விதிகளை ஏற்பாடு செய்தல்.

2011 ஆம் ஆண்டின் 28 ஆம் இலக்க தேர்தல்கள் (விவேட ஏற்பாடுகள்) சட்டத்தினால் திருத்தியமைக்கப்பட்ட முதன்மைச் சட்டவாக்கத்தின் 40(2)(இ) ஆம் பிரிவிற்கமைய 2015.08.17 ஆந் திகதி நடாத்தப்படவுள்ள பாராஞ்மன்றப் பொதுத் தேர்தலின் போது முழுமையாகவோ அல்லது பகுதியளவிலோ பார்வைப் பாதிப்பொன்றிற்கு இலக்கான வாக்காளர் ஒருவருக்கு வாக்களிப்பு நிலையத்தில் வைத்து வாக்குச் சீட்டைன் அடையாளமிட்டுக் கொள்வதற்காக உதவியாளர் ஒருவரை அழைத்துச் செல்லத்தக்கவாரான சட்ட விதிகள் ஏற்பாடு செய்யப்பட்டுள்ளன.

02. ஆயினும், அவ்வாறு உடனமூத்துச் செல்லும் அவ்வதுவியாளர் 18 வயதைப் பூர்த்தி செய்த ஒருவராக இருக்க வேண்டுமென்பதோடு பாராஞ்மன்றப் பொதுத் தேர்தலில் போட்டியிடுகின்ற வேட்பாளரொருவர் அல்லாதவராகவும் இருத்தல் வேண்டும். அதேபோன்று பாராஞ்மன்றப் பொதுத் தேர்தலில் அரசியற் கட்சியொன்றின் அதிகாரமளிக்கப்பட்ட முகவரொருவராகவோ அல்லது வாக்களிப்பு நிலையத்தின் முகவரொருவராகவோ செயற்படுகின்றவரல்லாதவராகவும் இருத்தல் வேண்டும். மேலும் ஏதேனும் வலிமையிழப்பொன்றிற்கு உட்படாதவராகவும் இருத்தல் வேண்டும்.

03. மேலே குறிப்பிடப்பட்டுள்ளவாறு உதவியாளர் ஒருவரை உடனமூத்துச் செல்வதற்காக உரிய சட்டத்தின் ஜந்தாம் அட்டவணையினுடாக அறிமுகம் செய்யப்பட்டுள்ள தகுதிச் சான்றிதழான்றை உரிய வாக்களிப்பு நிலையத்தின் அலுவலருக்குச் சமர்ப்பித்தல் வேண்டும்.

04. இத்தகுதிச் சான்றிதழைப் பெற்றுக் கொள்வதற்குத் தேவையான விண்ணப்பப் படிவங்களை அனைத்து மாவட்டத் தேர்தல்கள் அலுவலகங்களிலும் மற்றும் கிராம அலுவலர் அலுவலகங்களிலும் பெற்றுக் கொள்ள முடியும். பார்வைக் குறைபாடுள்ள அல்லது வேறேதேனும் உடல்நிதியான வலிமையிழப்பிற்குள்ளாகிய ஒருவர், கிராம அலுவலரிடமிருந்து விண்ணப்பப் படிவமொன்றைப் பெற்று அதனை பூரணப்படுத்தி கொடுத்து கிராம அலுவலரின் சான்றிதழைப் பெற்றுக் கொள்ளல் வேண்டுமென்பதோடு அதன் பின்னர் அச்சான்றிதழை அரசாங்க வைத்திய அலுவலரிடம் சமர்ப்பித்தல் வேண்டும். வைத்திய அலுவலரினால் வாக்காளர் பரிசீக்கப்பட்டு அப்படிவத்தில் வாக்காளரின் தகைமை குறிக்கப்பட்டு அத்தாசிப்படுத்தப்படும்.

05. வலிமையிழப்பிற்கு ஆளாகிய வாக்காளர் தனது உத்தியோக்குரவ் வாக்காளர் அட்டை, தேசிய அடையாள அட்டை அல்லது வாக்களிப்பு நிலையத்தில் ஏற்றுக்கொள்ளப்படுகின்ற ஏதேனுமோர் அடையாள அட்டை மற்றும் இத்தகுதிச் சான்றிதழ் என்பவற்றை எடுத்துக்கொண்டு உதவியாளர்யும் உடனமூத்துக் கொண்டு வாக்களிப்பு நிலைய பணியாட் குழுவினால் வாக்காளரின் அடையாளம் உறுதியபடுத்தப்பட்டதைத் தொடர்ந்து வாக்களிப்பு நிலையத்தின் மழுமையான நடைமுறையைப் பின்பற்றி வாக்குச் சீட்பாள்று விறியோகிக்கப்படும் என்பதோடு, அவ்வாக்குச் சீட்டை அடையாளமிடுவதற்காக உதவியாளரோடு வாக்காளர் சிரேட்ட தலைமை தாங்கும் அலுவலரிடம் ஆற்றுப்படுத்தப்படுவார். உதவியாளரும் தம் மோடு தேசிய அடையாள அட்டையை அல்லது வாக்களிப்பு நிலையத்தில் ஏற்றுக்கொள்ளப்படுகின்ற ஏதேனும் அடையாள அட்டையொன்றை எடுத்துச் செல்லல் இன்றியமையாததாகும்.

06. வாக்களிப்பு நிலையத்தில் சிரேட்ட தலைமை தாங்கும் அலுவலரினால் வாக்காளரின் தகுதிச்சான்றிதழ் பெற்றுக்கொள்ளப்படும் என்பதோடு அழைத்து வருகின்ற ஆளிடமிருந்து தகுதிச் சான்றிதழின் II ஆம் பகுதியில் காட்டப்பட்ட உரிய வெளிப்படுத்துகை பெறப்படும். அதைத் தொடர்ந்து வாக்களிப்பு பணியாட் குழுவினர் ஒருவரோடு வாக்காளரும் உதவியாளரும் வாக்களிப்புச் சிற்றறைக்குள் அழைத்துச் செல்லப்பட்டு சிரேட்ட தலைமை தாங்கும் அலுவலர் மற்றும் பணியாட் குழுவின் அங்கத்தினர் ஒருவர் ஆகியோர் முன்னிலையில் வாக்குச்சீட்டு அடையாளமிடப்பட்டு வாக்குப்பெட்டிக்குள் இடப்பட நடவடிக்கை எடுக்கப்படும்

07. மேற்குறித்த தகுதிச் சான்றிதழான்று இல்லாமல் வாக்களிப்பு நிலையத்திற்கு உதவியாளர் ஒருவரை உடனமூத்துச் செல்ல முடியாது என்பது வலியுறுத்தப்படுகின்றது. வாக்கு அடையாளமிட்டதன் பின்னர் உரிய தகுதிச் சான்றிதழை சிரேட்ட தலைமை தாங்கும் அலுவலர் தன்வசம் வைத்துக் கொள்வார்.

08. எவ்வாறாயினும் உதவியாளர் ஒருவரோடு வருவதற்கு இயலாத வாக்காளரொருவருக்குத் தேவைப்படும், இதற்கு முந்திய வாக்கெடுப்புக்களில் போன்றே வாக்கெடுப்பு நிலைய அலுவலர் ஒருவரின் முன்னிலையில் சிரேட்ட தலைமை தாங்கும் அலுவலருடாக தனது வாக்குச் சீட்டைன் அடையாளமிட்டுக் கொள்ள அவகாசமுள்ளதென்பது அறிவிக்கப்படுகின்றது.

தேல்தல்கள் செயலகம்
சரண மாவத்தை,
இராஜகிரிய.
2015.07.24

யஹிந்த தேசப்பிரிய
தேர்தல்கள் ஆணையாளர்.

வலிமையிழப்பிற்கு உட்பட்ட ஆளாருவருக்கு வாக்களிப்பதற்கென 1981 ஆம் ஆண்டின் 1 ஆம் இலக்க பாரானுமன்றத் தேர்தல்கள் சட்டத்தின் நியதிகளின் படி (பிரிவு 40(2)(இ)) வழங்கப்படும் தகுதிக்கான்றிதழ்.

பாகம் I
விண்ணப்பதாரரின் / வாக்காளரின் வெளிப்படுத்துகை

முழுப்பெயர் :
முகவரி :
தொழில் :
பிறந்த திகதி :
தே.அ.அ / சாரதி அனுமதிப்பத்திற்கு / கடவுச் சீட்டு இல :

திகதி : வாக்காளரின் பெயர் :

கையொப்பம் :

சேர்ந்த என்னும் முகவரியைச் சேர்ந்த ஆகிய நான் உட்பட்வராக இருக்கின்றமையால், மேற்கூறப்பட்ட விபரங்கள் உண்மையானவையும் செவ்வையானவையுமாகும் என வெளிப்படுத்துவதுடன் எதிர்வரும் பாரானுமன்றத் தேர்தல்களுக்கான சட்டத்தால் ஏற்பாடு செய்யப்பட்டவாறு வலிமையிழப்பிற்குட்பட்ட ஆளாருவராக வாக்களிப்பதற்கு என்னை உரித்துடையவராக்கும் தகுதிச் சான்றிதழோன்றின் வழங்கிட்டிற்கு இத்தால் விண்ணப்பிக்கின்றேன்.

கிராம அலுவலரின் சான்றிதழ்

மேலே தரப்பட்டுள்ள விபரம் சரியானதெனவும், (விண்ணப்பதாரரின் / வாக்காளரின் பெயர்) என்பவரின் விண்ணப்பம் தொடர்பில் பின்வரும் தகவல்கள் என்னால் பேணப்படும் பதிவேடுகளுக்கிணங்க சரியானதெனவும் நான் அத்தாட்சிப்படுத்துகின்றேன்.

பெயர் :
வாக்காளர் நிரலிலுள்ள இல :
தேர்தல் மாவட்டம் :
மாவட்டம் :
வாக்கெடுப்பு மாவட்டம் :
இயைபான வேறு தகவல்கள் :
திகதி :

கிராம அலுவலரின் கையொப்பம் :
கிராம அலுவலரின் பெயர் :
பிரிவு :
இலச்சினை :

பாகம் II

அரசாங்க மருத்துவ அலுவலரின் சான்றிதழ்

எதிர்வரும் பாரானுமன்றத் தேர்தலின் போது வலிமையிழப்பிற்கு உட்பட்ட ஆளாருவராக வாக்களிப்பதற்கு உரித்துடையவராவதற்கென விண்ணப்பித்துள்ள என்ற முகவரியைச் சேர்ந்த என்பவரை நான் நேரடியாகப் பரிசோதனை செய்துள்ளேன் என்பதுடன் (வாக்காளின் / விண்ணப்பதாரியின் பெயர்) சட்டத்தில் ஏற்பாடு செய்யப்பட்டவாறு வலிமையிழப்பிற்கு உட்பட்ட ஆள் ஒருவராக வாக்களிப்பதற்கு உரித்துடையவராவார் / உரித்துடையவராகமாட்டார் எனவும் இத்தால் சாஸ்ருப்படுத்துகின்றேன்.

திகதி :

அரசாங்க மருத்துவ அலுவலரின் பெயர் :

அரசாங்க மருத்துவ அலுவலரின் கையொப்பம் :

இலச்சினை :

(A)

அலுவலக உபயோகத்திற்கு

சிரேட்ட தலைமை தாங்கும் அலுவலர் இந்தப் பகுதியை பூர்த்தி செய்துகொள்ளல் வேண்டும்.

- ❖ உடன் செல்லும் ஆளின் பெயர் :
- ❖ தேசிய அடையாள அட்டை இல :
- ❖ வதிவு முகவரி :

வலிமையிழப்பிற்குள்ளாகியிருக்கும் மேலே I ஆம் பகுதியில் பெயர் காணப்படும் வாக்காளர் சார்பாக வாக்கை அடையாளமிடுவதற்காக வந்த நான் இந்த தேர்தலின் வேப்பாளரோ/ அதிகாரமளிக்கப்பட்ட முகவரோரோ/ வாக்கெடுப்பு நிலைய முகவரோரோ அல்லது வாக்கெடுப்பு நிலைய பணிக்குழு அங்கத்தவரோரோ அல்லரெனவும் ஏதேனும் வலிமையிழப்பிற்குள்ளான ஆளாருவர் அல்லரெனவும் வெளிப்படுத்துகின்றேன்.

..... உடன் செல்லும் ஆளின் பெயர் :

சிரேட்ட தலைமை தாங்கும் அலுவலரின் கையொப்பம் :

பெயர் :

வாக்கெடுப்பு நிலையம் :

Parliamentary General Election – 17.08.2015

Legal Provisions regarding voters with disability to be accompanied by a person to assist in marking the ballot paper at the polling station

Provisions in Section 40 (2) of the Principal Enactment amended by Elections (Special Provisions) Act, No. 28 of 2011 provides for a person who is totally or partially visually handicapped or physically disabled to be accompanied by another person to assist in marking the ballot paper at the Parliamentary General Election to be held on 17.08.2015.

02. The person who accompanies the disabled person should be more than 18 years of age and not a contesting candidate at the Parliamentary General Election. Similarly, he should not be an authorized agent or a polling agent of a political party at the Parliamentary General Election. In addition he should not be a person subject to any disability.

03. In order to be accompanied by a person to assist as stated above, a Certificate of Eligibility prescribed in the Fifth Schedule to the Act should be handed over to the officers at the polling station.

04. The form to be used to obtain the Certificate of Eligibility can be collected from the Grama Niladhari in the area or from all District Elections Offices. The visually or physically disabled person may obtain an application form from the Grama Niladhari. The form should be completed and the Grama Niladhari endorsement should be obtained on it and then submitted to a Government Medical Officer who will examine the applicant and certify that the applicant is entitled to be treated as a disabled person.

05. The disabled person should proceed to the polling station with his official Poll Card, National Identity Card or any other approved identity document acceptable at the polling station and this Certificate of Eligibility and accompanied by the person who is named to assist the voter. The staff at the polling station having ascertained the identity of the voter, go through the normal procedure and issue a ballot paper to the voter. The voter will be directed to the Senior Presiding Officer along with the accompanying person. It is also essential that the person accompanying the disabled voter should also bring his own National Identity Card or any other identity document which is acceptable at the polling station.

06. The Senior Presiding Officer will collect the voter's Certificate of Eligibility and obtain a written statement, which is at the bottom of Part II of the Certificate of Eligibility, from the accompanying person. Subsequently, the voter, the accompanying person and a member of the polling staff with proceed to the voting cubicle. There, in the presence of the Senior Presiding Officer and the member of staff, the ballot paper will be marked and inserted in to the ballot box.

07. A disabled voter cannot go to the polling station with an accompanying person if the voter does not take with him a Certificate of Eligibility. The Certificate of Eligibility will be retained with the Senior Presiding Officer after the disabled person casts his vote.

08. **It is also notified that any disabled voter who is unable to bring a person to assist can cast his vote through the Senior Presiding Officer on behalf of the voter in the presence of another officer as at previous elections.**



Mahinda Deshapriya
Commissioner of Elections

CERTIFICATE OF ELIGIBILITY TO VOTE ISSUED TO A PERSON WHO IS SUBJECT TO A DISABILITY IN TERMS OF THE SECTION 40 (2) (C) OF THE PARLIAMENTARY ELECTIONS ACT, NO. 1 OF 1981

Part I

Declaration by the Applicant/ Voter

Full name
Address
Occupation
Date of Birth
National Identity Card/ Driving License/ Passport No.

I, of being a voter registered in the District, being subject to a disability, declare that the above particulars are true and accurate and do hereby apply for the issue of a Certificate of Eligibility entitling me to vote at the forthcoming Parliamentary General Election as a person subject to a disability, as provided for by law.

Date: Name of Voter:.....
Signature of Voter:.....

CERTIFICATE OF GRAMA NILADHARI

I, certify that the information given above is correct and that the following information relating to the application of(Name of the Applicant/ Voter) is correct according to the records maintained by me.

Name
No. on the Voters' List
Province
District
Polling District
Other relevant information:.....
Date: Signature of Grama Niladhari :.....
Name of Grama Niladhari :
Division :
Seal :

PART I
CERTIFICATE OF THE GOVERNMENT MEDICAL OFFICER

I have personally examined Of who has applied to be entitled to vote as a person subject to a disability, at the forthcoming Parliamentary General Election and do hereby certify that(Name of Voter/ Applicant) is entitled to vote as a person subject to a disability, as provided for by law.

Date Name of Government
Medical Officer
Signature of Government
Medical Officer
Seal :

(A) (Application No.....)

FOR OFFICE USE

The Senior Presiding Officer should get this part completed.

Name of the person accompanying the Voter :.....
No. of his National Identity Card :.....
Residential Address :

I certify that I have come to cast the vote on behalf of the disabled person whose name is given in Part I and that I am not a candidate/ authorized agent/ polling agent/ member of the staff of the polling station at this Parliamentary General Election and that I am not subject to any disability.

.....
Signature of the accompanying person
Name:.....

Signature of the Senior Presiding Officer :.....
Name :.....
Name of the Polling Station :